LENIVAL i 3?;;,

ESTEVAO G0

ALVES:3 ALvEs:3126547
2149

1265472 pados:

2021.10.19
1 49 14:05:32-03'00"

Ministério do Desenvolvimento Regional
Secretaria Nacional de Mobilidade e Desenvolvimento Regional e Urbano
Departamento de Estrutura¢do Regional ¢ Urbana
Coordenagao-Geral de Obras ¢ Aquisigdes
Prestacdo de Contas Fisica - Coordenagio-Geral de Obras e Aquisi¢des

Parecer n°® 249/2021/PCF-CGOA/DERU/SMDRU/MDR
Referéncia: 59553.000816/2017-86

Termo de Compromisso n® 0281/2017

Interessado: Prefeitura Municipal de Redencio - PA

Assunto: Analise da Solicitacio de Reprogramacao do Projeto Basico de Engenharia

SUMARIO EXECUTIVO

1. O objetivo deste documento € emitir um Parecer Técnico para fins de aprovacdo
da Reprogramacio do Projeto Basico de Engenharia apresentado pela Prefeitura Municipal de
Redencgédo - PA - PROPONENTE - a Unido, por meio da Secretaria Nacional de Mobilidade e

nmsoﬂ‘rn]‘l;mnﬂfn Rocinnal o TTfl\l\ﬂO I"O Minictdrin dr\ Necanunlvimanta Rocinnal
AZUDVILY UL Y LLIIVIIWY Nvgivial () viuvaly aa AVAIIIIOLCLAY v A0V UL Y AVILY Avgiviial

CONCEDENTE, no ambito do Termo de Compromisso n° 0281/2017.

2 O Termo de Compromisso em pauta possui como objeto a "Implantacdo de
Infraestrutura Viaria no Municipio de Reden¢do/PA". O valor pactuado no Termo supracitado,
assinado em 01 de dezembro de 2017, foi de R$ 3.106.755,79 (trés milhdes, cento ¢ seis mil
setecentos e cinquenta e cinco reais e setenta e nove centavos), sendo R$ 3.000.000,00 (trés
milhoes de reais) o repasse da Unido e R$ 106.755,79 (cento e seis mil setecentos e cinquenta e
cinco reais e setenta e nove centavos) a contrapartida do Ente Federado Beneficiario.

3. Diante da analise técnica dos documentos apesentados pelo Convenente, no Termo
de Compromisso n° 0281/2017, sugere-se a aprovacdo da Reprogramacio do Projeto Basico de
Engenharia, no valor de R$ 2.893.396,59 (dois milhdes, oitocentos e noventa e trés mil
trezentos e noventa e seis reais e cinquenta e nove centavos), sendo R$ 1.669.252,33 (um milhdo,
seiscentos e sessenta e nove mil duzentos e cinquenta e dois reais e trinta e trés centavos) ja
executado e R$ 1.224.144,26 (um milhdo, duzentos e vinte e quatro mil cento e quarenta e quatro
reais € vinie e sets centavos) passivel de hcitagao.

ANALISE

4. O Plano de Trabalho esta inserido no Portal SEI (0656439), sendo o objeto
"Implantagdo de Infraestrutura Viaria no Municipio de Reden¢do/PA".

5. O Projeto Basico de engenharia foi aprovado em 01 de margo de 2018, com valor
total de R$ 3.058.519,36 (trés milhdes, cinquenta e oito mil quinhentos e dezenove reais e trinta e
seis centavos), conforme Parecer n® 037/2018/SIH/MI (0787878).



6. Salienta-se que apds a realizagdo do certame licitatorio, o valor do Convénio
passou a ser R$ 2.598.522,37 (dois milhdes, quinhentos e noventa e oito mil quinhentos ¢ vinte ¢
dois reais e trinta e sete centavos), sendo menor do que o valor do projeto basico aprovado.

7. Foi aprovado a Primeira Reprogramacao do Projeto Basico de Engenharia no valor
de RS 2.695.568,33 (dois milhdes, seiscentos e noventa e cinco mil quinhentos e sessenta e oito
reais ¢ trinta e trés centavos) através do Parecer n° 469/2019/CGOA/DERU/SDRU/MDR
(1593746).

8. Diante do exposto, foi solicitado pelo municipio de Redencdo - PA, através dos
Oficio n°® 172/2019 (3368175) a Reprogramac¢do do Projeto Béasico de Engenharia visando dar
viabilidade e atender os objetivos propostos, quanto aos aspectos técnicos. Os ajustes solicitados,
se tratam de pequenos ajustes e adequagdes no projeto aprovado. Os quais, ndo causam
descaracterizacdo do objeto do contrato.

o. Tal Reprogramacgao atende a Lei n° 8.666 de 21 de junho de 1993,conforime segue:
Art. 65 - O contratos regidos por esta Lei poderdo ser alterados, com as devidas justificativas, nos
seguintes casos:

I - Unilateralmente pela administracgdo:
b) quando necesséria a modificagdo do valor contratual em decoiréncia de aciéscimo ou diminuicdo

quantitativa de seu objeto, nos limites permitidos por esta Lei.

10. Destaca-se que esta andlise segue as exigéncias do Decreto n® 6.170 de
25/07/2007, do Acordao n® 2622-2013 TCU e do vigente Manual de Anaiise de projetos basicos
de engenharia da Secretaria Nacional de Desenvolvimento Regional ¢ Urbano do Ministério do
Desenvolvimento Regional. Verificou-se que os documentos apresentados sdo necessarios e
suficientes para a andlise do Projeto, no aspecto de sua viabilidade fisica e financeira,
possibilitando avaliar o custo da obra, procedimentos executivos e o prazo para execugdao. A
PROPONENTE apresentou no Termo de Compromissc n® 0661/2017, o Projeto Basico composto

dos seguintes documentos:

QUADRO RESUMO DOS DOCUMENTOS DO PROJETO BASICO:

DOCUMENTOS REFERENCIA - SEI
Oticio 3367991
Justificativa Técnica 3367991
Memoria de Calculo 3367991
Planilha Or¢amentaria - Sem Desoneragdo 3367991

RESUMO DOS VALORES APOS A REPROGRAMACAO:




Valor Global Inicial R$ 3.106.755,79

Valor de Repasse Inicial R$ 3.000.000,00

Valor da Contrapartida Inicial |R$ 106.755,79

Valor Global Aprovado | R$ 3.058.519,36
Valor Global da licitag¢do R$ 2.598.522,37
Valor Global da 1° Readequagdo |R$2.695.568,33 |

Valor da 2° Readequago Final ~ |R$289339,59
Valor Passivel de Licita¢do apds Readequagio R$ 1.224.144,26

11. Demais documentos podem ser aproveitados dos apresentados a época da
aprovacao do projeto basico.

12. Observou-se ainda, na analise de custos, inexisténcia de despesas que sdo vedados:

a) a realizacdo de despesas de taxa de administragdo, de geréncia ou similar;
b) pagamento a servidor ou empregado publico por servigos de consultoria ou
assisténcia técnica;

c) transferéncia de recursos para clubes, associac¢oes de servidores, sindicatos,
federagdes ou quaisquer entidades congéneres;

d) realizac¢do de despesas com publicidade;

e) celebragdo de convénios com institui¢des privadas com fins lucrativos.

13. Destaca-se que com a Reprogramacido, o valor global passou a ser
de R$ 2.893.396,59 (dois milhdes, oitocentos € noventa e trés mil trezentos e noventa e seis reais
o (‘Y‘ﬂn11ﬂr!f‘1 o ‘I’\O‘ID f‘ﬂﬂ"")"ns\
~ \/Al_l\iu\./ AL W AL YW veiilva Yy v }-

CONCLUSAO
14. Diante o exposto, sugere-se a aprovacao da Reprogramacao do Projeto Basico

de Engenharia, no valor de R$ 2.893.396,59 (dois milhdes, oitocentos e noventa e trés mil
trezentos e noventa e seis reais € cinquenta e nove centavos), sendo RS 1.669.252,33 (um miihao,
seiscentos ¢ sessenta e nove mil duzentos e cinquenta ¢ dois reais e trinta ¢ trés centavos) ja
executado e R$ 1.224.144,26 (um milhdo, duzentos e vinte e quatro mil cento e quarenta e quatro
reais ¢ vinte e seis centavos) passivel de licitagao.

An Denintn DiAcinn As Emnr\ul«l
a0 1rTOjCL0 pdsiCu Gl LhElhy

se que os elementos técnicos que definem o pleito estdo compativeis com as exigéncias do
Decreto n® 6.170 de 25/07/2007 ¢ a Lei n°® 8.666/1993. Considerando a metodologia de andlise
descrita neste parecer, verificou-se que as solicitagdes referentes ao custo da obra foram
atendidas e seus custos estdo compativeis com os exigidos por este Ministério e também com o
mercado local e regional, indicando que a obra € viavel no aspecto financeiro. Também ndo foi
verificado inclus@o de custos vedados na Planilha de Custos apresentada.

Al

1< A A nalich Ao Damwn aria o~
3 I aria, Conciuil-

e
APOS a anaiisC da neprogranmiacas

16. Salienta-se que esta analise se restringe, exclusivamente, a Reprogramacio do
Projeto Basico de Engenharia apresentado pelo Convenente, sem prejuizo das demais analises
financeira e juridica.

17. Diante do exposto, submeto os autos a consideragdo superior, sugerindo aprovacao
da Reprogramacio do projeto basico de engenharia e demais providéncias pertinentes.



Brasilia, 21 de setembro de 2021.

Thamara Ferreira Duarte
Assistente da Coordenacdo Geral de Obras e Aquisigoes

De acordo, aprovo o Parecer n° 249/202[/PCF-CGOA/DERU/SMDRU/MDR.

André Phell ipe Almeida Santos
cral

s Ml o A oot oS
ac voias © A{uisigoucs

Documento assinado ele.x onicamente por Thamara Ferreira Duarte Assistente Técnico, em
21/09/2021, as 16:58, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n® 10.543, de 13 de novembro de
NN

PAVYRVN

Documento assinado eletronicamente por André Phellipe Almeida Santos, Coordenador(a)-Geral,
em 21/09/2021 as 17:03, com fundamento no art. 4°, § 3°, do Decreto n® 10,543 de 13 de novembro
de 2020.

o documento r\o(‘lp ser conferida no site

il uc STl LUl

.br/sei/controlador _externo.php?

s B 5 o . ES ndn mata Lt A enm o AmAcoA A= [y ,,,,J e AV LCONT N
fa L& et aCaO0—aocui Aehtu conferir&id . 0iga0_acesso_ exteino=0 informaido o Ou1g0 verificadoi 3368818 ¢

“ﬁ'i;b ﬁ' c6digo CRC 87638F3B.
ol |

[¢']
=)



		2021-10-19T14:05:32-0300
	LENIVAL ESTEVAO ALVES:31265472149




